⁵⁸ V, 18, 14–18: “(non intellegentes non nisi) ex ueri Dei uirtute esse, ut quod non esset esset nec tamen quod esset esse desineret: cum naturae infirmis adsumptio non esset nisi ex potentis uirtute naturae, quae non in eo quod esse maneret, posset tamen esse quod non erat.”

⁵⁹ Hilarije misli na božansku narav Boga Riječi; IX, 7, 4–6.

⁶⁰ Usp. VI, 18, 25–26: “Rogo hoc quid aliud est quam omnipotentem esse, quod Deus est?”

⁶¹ Dignatio: VI, 26 – 27, IX, 50; X, 34; XII, 2 (ista ideja: i *De Trinitate* II, 25 i napose XI, 9–11 vezano uz 1 Tim 3, 16).

⁶² I, 11, 25–27: “Per dignationem adsumptae carnis non inops suorum, quia tamquam unigenitus a Patre plenus gratiae et ueritatis et in suis perfectus sit et uerus in nostris”.

tako bio Krist-čovjek u tijelu, promjena obličja (*demutatio habitus*⁶³) i uzimanje naravi *nisu uništili božansku narav koja ostaje* (*non peremit naturam manentis*). Jer jedan i isti Krist mijenja obliče (*demutans habitum*), i prima narav.⁶⁴

Tekstovi koji govore o oplijeni afirmiraju činjenicu očuvanja snage njegove naravi i uslijed oplijene, posljedičnu istovjetnost subjekta prije i nakon oplijene te ustvrđuju kako je čak i moć samoopljene djelo božanske snage, dakle naravi.⁶⁵

Bitan korak u tumačenju tekstova o samoopljeni lika Božjeg učinio je Fierro utvrditi da u izričaju koji u njima izaziva najviše konfuzije i pogrešno se poistovjećuje s gubitkom božanstva – “ex forma Dei euacuans/exinaniens” – “ex forma Dei” zapravo, gledom na samoopljenu, predstavlja *terminus a quo* Kristove kenoze, dakle “božansko dostojanstvo” u kojem jest (odnosno ga posjeduje) Krist u trenutku u kojemu se opljenjuje, a Hilarije ga označuje još, primjerice, i izričajima “exinanuit se ex Dei forma, id est ex eo quod aequalis Deo erat” ili pak “decedere autem ex Deo in hominem nisi se ex Dei forma Deus euacuans non potuit”.⁶⁶ Sáma samoopljena – zaključuje Fierro – ni na koji način ne šteti *termino a quo* niti uzrokuje ikakav gubitak; opljena se ima “definirati terminom *ad quem* utjelovljenja”, i ozbiljuje se zapravo “samim uzimanjem lika sluge”, a njezin sadržaj nam, prema Fierru, Hilarije donosi u Jedanaestoj knjizi koja izlaže Kristovo božanstvo u njegovojo proslavi, što sámo već govori o soteriološkoj svrsi njegove kenoze.⁶⁷

“Onaj koji je u liku Božjem (*in forma enim Dei manens*)⁶⁸, uzeo je lik sluge (*formam serui adsumpsit*), ne tako da se promijenio (*non demutatus*), već opljenivši sam sebe (*seipsum exinaniens*) i prikrivši/pritajivši se u sebi (*intra se latens*) i izništivši se